SENADO FEDERAL
Gabinete Senador ROMÁRIO – PSB/RJ

REQUERIMENTO Nº      , DE 2015

 Senhor Presidente da Comissão de Educação, Cultura e Esporte,

Com fundamento no disposto no art. 93, inciso II, do Regimento Interno do Senado Federal,

requeremos aprovação do evento destinado a comemorar e sensibilizar o público quanto ao dia

mundial de doenças raras que é lembrado no dia 28 de fevereiro. O evento ocorrerá no dia 25, no

Senado Federal.

 JUSTIFICATIVA

É do conhecimento dos meus colegas Senadores e Senadoras que uma das minhas bandeiras no

mandato que exerço trata-se do tema “Doenças raras”.

O Dia Mundial das Doenças Raras celebra-se anualmente a 28 de fevereiro. A data é comemorada

em mais de 60 países do mundo e visa alertar a população para este tipo de doenças e para as

dificuldades que os doentes que padecem de doenças raras enfrentam diariamente.

As doenças raras são doenças crónicas, graves e degenerativas que colocam em risco a vida dos

doentes. Na União Existem entre 6.000 a 8.000 doenças raras, a maioria de origem genética.

Todas as semanas são descobertas novas doenças raras. A deteção de doenças raras é um processo

demorado e minucioso, pois as manifestações e sintomas das doenças podem ser lentos e demorar

anos.

Diante do exposto, solicito aprovação do referido requerimento.

.

SENADOR ROMÁRIO

(PSB-RJ)

S
F

/
1

6
3

2
2

.
1

7
1

8
0

-
9

0

	JUSTIFICATIVA